
Decizia numărul 1/2011, privind numirea lui Mironescu Laurenţiu la 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, numărul 14 din 6 ianuarie 2011: 
 

„ Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detaşare, a 
funcţiei de secretar general al Ministerului Administraţiei şi Internelor de 

către domnul Laurenţiu Mironescu: 
 

Având în vedere:  
- propunerea Ministerului Administraţiei şi Internelor, formulată prin 
Adresa înregistrată sub nr. 13.650 din 6 ianuarie;  
- adresa nr. 63/C din 6 ianuarie 2011, prin care Casa de Pensii a 
Municipiului Bucureşti îşi exprimă acordul pentru ca domnul Mironescu 
Laurenţiu să fie detaşat pentru a exercita, cu caracter temporar, funcţia 
de secretar general al Ministerului Administraţiei şi Internelor;  
- Avizul favorabil nr. 869323 din 5 ianuarie 2011 al Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici pentru exercitarea cu caracter temporar, prin 
detaşare, a funcţiei de secretar general al MAI de către domnul 
Mironescu Laurenţiu.  
În temeiul articolului 19 din Legea 90/ 2001, privind organizarea şi 
funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor cu modificările şi 
completările ulterioare al art 89 al 2-1 şi al art 92 al 1-1, din Legea 
numărul 188/1999 privind Statutul funcţionarilor Publici republicată cu 
modificările şi completările ulterioare,  
Primul ministru emite prezenta decizie  
Articolul unic - La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul 
Mironescu Laurenţiu se detaşează de la Casa de Pensii a Municipiului 
Bucureşti pentru a exercita, cu caracter temporar, funcţia de secretar 
general al Ministerului Administraţiei şi Internelor.  
 
 


